2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XỐP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNMT

  Xốp, ngày       tháng       năm 2025

V/v tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn xã

	Kính gửi:

- Mặt trận, các tổ chức chính trị xã hội xã;
- Công an xã Xốp;
- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội;
- Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực khoáng sản, kịp thời xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, khi chưa đủ điều kiện. UBND xã đề nghị:
1. Phòng Kinh tế
- Chủ động phối hợp với các ngành, lĩnh vực chuyên môn, đơn vị liên quan để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về khoáng sản tại địa bàn[footnoteRef:1], có giải pháp phù hợp để nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện và tham mưu xử lý nghiêm, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm (nếu có) về khoáng sản trên địa bàn. [1:  Trong thời gian qua, UBND xã đã luôn đặc biệt quan tâm, thường xuyên chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, cũng như đã cụ thể hóa bằng nhiều văn bản: Công văn số 20/UBND-TNMT, ngày 08/7/2025 của UBND xã Xốp về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã; Công văn số 57/UBND-NNMT ngày 20/7/2025 của UBND xã Xốp về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã; Công văn số 188/UBND-TN ngày 13/8/2025 của UBND xã Xốp về việc tăng cường công tác quản lý, xử lý nghiêm hành vi khai thác vàng trên địa bàn xã; Công văn số 221/UBND-NNMT ngày 20/8/2025 của UBND xã Xốp về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Xốp…]

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, Phòng Văn hóa - Xã hội, các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khoáng sản của các mỏ khoáng sản đã được cấp phép, tại các dự án đầu tư công, dự án đầu tư ngoài ngân sách để kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có) theo đúng quy định, trong đó lưu ý:
+ Tổ chức rà soát lại hồ sơ, thủ tục[footnoteRef:2], giấy phép, các văn bản liên quan của cấp có thẩm quyền đối với việc hoạt động của các mỏ khoáng sản. [2:  Về các nội dung: Đất đai, khoáng sản, đăng ký an toàn giao thông, an toàn lao động và vệ sinh lao động, các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường...; cắm mốc giới phạm vi khu vực được phép khai thác; có phương án bảo đảm giao thông thông suốt…]

+ Tổ chức kiểm tra tại thực địa, xác định tọa độ, mặt bằng khai thác và cắm mốc giới phạm vi khu vực được phép khai thác; phải thực hiện thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo quy định của pháp luật.
Trường hợp qua rà soát hồ sơ, kiểm tra thực tế phát hiện có điểm mỏ chưa đảm bảo điều kiện, chưa thực hiện đầy đủ các yêu cầu theo quy định thì kịp thời yêu cầu các đơn vị khẩn trương bổ sung, hoàn thiện đầy đủ theo quy định, trường hợp cần thiết thì yêu cầu dừng thực hiện đến khi hoàn thành đầy đủ hồ sơ, giấy phép, các yêu cầu theo hướng dẫn, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

2. Đề nghị Công an xã Xốp
Chủ động có biện pháp, giải pháp phù hợp để làm tốt công tác nắm tình hình, nội dung có liên quan, kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm, tham mưu xử lý (trường hợp vượt thẩm quyền) nghiêm đảm bảo đúng quy định pháp luật đối với các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, kiên quyết xử lý nghiêm việc sử dụng phương tiện, máy móc để tổ chức khai thác khoáng sản trái phép, khai thác khoáng sản khi chưa đảm bảo đầy đủ các điều kiện theo quy định tại khu vực các Mỏ khoáng sản trên địa bàn xã.
Tiếp tục quan tâm chỉ đạo để thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, quản lý trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã, quản lý dân cư và các vấn đề liên quan đến kinh doanh, lao động trên địa bàn…, đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn toàn xã, trong đó quan tâm tăng cường công tác quản lý phương tiện máy móc (xe ô tô, xe máy đào, xe máy ủi…), quản lý dân cư, nhất là về cư trú qua đó nắm chính xác số hộ, nhân khẩu tạm trú, số người đang thực tế cư trú mà chưa đăng ký thường trú hoặc tạm trú; đăng ký, xóa đăng ký tạm trú những trường hợp đủ điều kiện…để kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm hành chính trên lĩnh vực cư trú.
3. Đề nghị Mặt trận, các tổ chức chính trị xã hội xã quan tâm, phối hợp thực hiện
- Tuyên truyền vận động để Nhân dân trên địa bàn hiểu, đồng thuận và nghiêm túc chấp hành nghiêm các các quy định pháp luật về khoáng sản trên địa bàn xã Xốp, cũng như tại các địa phương khác.
- Tăng cường công tác phối hợp, kịp thời phản ánh, thông tin việc phát hiện các vi phạm (nếu có) về Phòng Kinh tế, Công an xã để kịp thời xử lý theo quy định.
4. Đề nghị Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã
- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn thôn không tham gia khai thác khoáng sản trái phép; không bao che, tiếp tay cho các đối tượng khai thác khoáng sản trái phép; tích cực tố giác, phản ánh các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn thôn quản lý.
- Chủ động phối hợp, bố trí lực lượng phối hợp tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm phát hiện và xử lý các hành vi khai thác, vận chuyển, tập kết và tiêu thụ khoáng sản trái phép xảy ra trên địa bàn thôn.
	UBND xã Xốp đề nghị các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn và các đồng chí Bí thư, Thôn trưởng các thôn quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
[bookmark: _GoBack]- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đình Hùng